
پنجشنبه  28 مهر   1401- 23 ربیع الاول 1444 - 20  اکتبر 2022 - سال بیست  و یکم - شماره  5834  10   اقتصادی

روند افزایشی قیمت نفت از سر گرفته شد
قیمت نفت روز چهارشــنبه با بهبود تقاضای ســرمایه گذاران برای کالاهای 
پرریســک، صعود کرد و بخشی از کاهشی که در معاملات روز گذشته متحمل 

شده بود را جبران کرد.
به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در دســامبر با ۴۶ 
ســنت معادل ۰.۵ درصد افزایش، به ۹۰ دلار و ۴۹ ســنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در نوامبر، با ۸۷ 
ســنت معادل ۱.۱ درصد افزایش، به ۸۳ دلار و ۶۹ ســنت در هر بشکه رسید. 
قرارداده ماه آتی وســت تگزاس اینترمدیت روز پنج شــنبه منقضی می شود و 
قرارداد دســامبر با ۸۲ ســنت معادل یک درصد افزایش، ۸۲ دلار و ۸۹ سنت 
بود.سه شنبه شب ، پس از انتشار گزارش هایی درباره تصمیم دولت بایدن برای 
برداشــت نفت بیشتر از ذخایر نفت اســتراتژیک، بهای نفت برنت ۱.۷ درصد و 
وست تگزاس اینترمدیت ۳.۱ درصد سقوط کرد.اما قیمت ها روز جاری از بهبود 
ریســک پذیری که تحت تاثیر درآمدهای مثبت شرکت های آمریکایی و صعود 

بازارهای سهام تقویت شد، حمایت شدند.
سورو ســرکار، تحلیلگر انرژی بانک دی بی اس سنگاپور گفت: بهبود اندک 
قیمتهای نفت احتمالا به دلیل فضای مثبت تر در بازارهای بورس و بازگشــت 
ریســک به معامــلات بوده و ارتباطی بــا عوامل بنیادین بــازار ندارد.قیمت ها 
همچنین از نشانه های افزایش مجدد تقاضای چین پشتیبانی شدند. ابر پالایشگاه 
ژیجیانگ پتروکمیکال کورپ، سهمیه بیشتری برای واردات ۱۰ میلیون تن نفت 
در ســال ۲۰۲۲ دریافت کرد و شرکت دولتی ChemChina سهمیه واردات 

۴.۲۸ میلیون تن را دریافت کرد که معادل حدود ۱.۴ میلیون بشکه است.
دورنمای اجرای تحریم های اتحادیه اروپــا علیه واردات نفت و فرآورده های 
نفتی روسیه و تصمیم اوپک پلاس برای کاهش تولید نفت به میزان دو میلیون 
بشکه در روز، از قیمت ها پشتیبانی کرده است.کاهش تولید اوپک پلاس و تحریم 
اتحادیه اروپا، عرضه در بازار نفت را که هم اکنون هم گرفتار محدودیت شــده 
اســت، محدودتر خواهد کرد. تحریم های اتحادیه اروپا علیه واردات نفت روسیه 
در دسامبر و علیه واردات فرآورده های نفتی در فوریه اجرا خواهد شد.یک مقام 
بلندپایه آمریکایی اظهار کرد: دولت بایدن برای پر کردن این شکاف عرضه، روز 
چهارشنبه برداشت نفت از ذخایر نفت استراتژیک را اعلام می کند و استراتژی 

پر کردن این ذخایر در هنگام کاهش قیمت ها را شرح می دهد. 
دولت در دسامبر قصد دارد ۱۵ میلیون بشکه نفت از ذخایر برداشت کند که 
بخش نهایی از برداشت ۱۸۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر اضطراری آمریکا است 
که اوایل امســال اعلام شده بود.آمار موسسه امریکن پترولیوم نشان داد ذخایر 
نفت آمریکا در هفته منتهی به ۱۴ اکتبر، حدود ۱.۳ میلیون بشکه کاهش پیدا 
کرده اســت. ذخایر بنزین حدود ۲.۲ میلیون بشکه و ذخایر سوخت های دیگر 
۱.۱ میلیون بشــکه کاهش داشته است. تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش 
بینی کرده بودند ذخایر نفت آمریکا برای دومین هفته رشد کرده و ۱.۴ میلیون 
بشــکه افزایش پیدا می کند.بر اساس گزارش رویترز، آمار رس می بعدازظهر روز 

جاری از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر می شود.

بیت کوین ۱۰۰ هزار دلاری در راه است؟
در حال حاضر بیت کوین کمتر از میزان اصلی خود معامله می شود اما ارزش 
آن به ۱۰۰ هزار دلار افزایش خواهد یافت.به گزارش ایســنا به نقل از کریپتو، 
یکی از تحلیلگران معتقد اســت که بیت کوین در ۱۰۰ هزار دلار معامله خواهد 
شد زیرا سرمایه گذاران بیشتری حاضر به پذیرش دارایی رمزنگاری شده خواهند 
بود.مایک مک گلون، استراتژیســت ارشد کالا در بلومبرگ اینتلیجنس، معتقد 
اســت که بیت کویــن در میانگین متحرک ۱۰۰ هفتــه ای و ۲۰۰ هفته ای در 
پایین ترین قیمت خود است و پیش بینی کرد که دارایی کریپتو طی پنج تا ۱۰ 
سال، پنج برابر قیمت فعلی خود معامله خواهد شد.وی اظهار کرد که بیت کوین 
توسط فدرال رزرو تحت فشار قرار دارد به همین دلیل در پایین ترین ارزش خود 

قرار گرفته است.
مک گلون از بازار نزولی فعلی نگران نیســت زیرا معتقد است بیت کوین در 
نهایت به روند صعودی ادامه می دهد و در آینده به سمت ۱۰۰هزار دلار خواهد 
رفت.فکر می کنم که قیمت بیت کوین تا سطح ۱۰۰ هزار دلار حرکت کند و در 
یک مقطع زمانی وارد بازار صعودی می شــود، شاید در همان زمان، طلا و اوراق 
خزانه داری نیز از نظر قیمت همین عملکرد را داشــته باشند.بر اساس اظهارات 
وی، افزایش بیت کوین با کاهش عرضه و افزایش تقاضا و پذیرش سرمایه گذاران 
در پنج تا ۱۰ سال آینده آغاز خواهد شد.مک گلون افزود: »نکته کلیدی در حال 
حاضر کاهش ارزش است اما این کاهش یکی از نزول هایی محسوب می شود که 
در میانگین هــای متحرک ۱۰۰ هفته ای و ۲۰۰ هفته ای رخ داده و واقعیت های 
ســاده ای از تقاضای عرضه و پذیرش است«.ویژگی کاهش ضدتور می بیت کوین 
عجیب و غریب است زیرا عملًا هیچ دارایی دیگری در روزهای اولیه پذیرش آن 

چنین عملکرد ندارد.
 وی بیت کوین را یک دارایی دیجیتال محک و یک فناوری در حال پیشرفت 
ســریع خواند و از مردم خواست تا بخشی از آن شوند.این تحلیلگر در حالی که 
در مورد تغییرات قیمت بیت کوین در طول زمان صحبت کرد اما خاطرنشــان 
کرد که دارایی تنها پس از ثبت یک افزایش قابل توجه کاهش می یابد.وی معتقد 
اســت که بیت کوین در حال ساخت پایه ای در حدود سطوح قیمتی ۱۹ هزار و 
۲۰ هزار دلاری اســت، درســت مانند آنچه در سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۱۹ زمانی که 
حدود ۵۰۰۰ دلار بود نیز رخ داد؛ قیمت به ۳۰۰۰ دلار رســید اما در اینجا به 
۱۹هزار دلار رسیدیم. بنابراین این همان کاری است که بیت کوین انجام می دهد 

بعد از اینکه خیلی بالا می رود دوباره پایین می آید.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۹۲۴.۵۱ میلیارد 
دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۳۷ درصد کمتر شده است. 
در حال حاضر ۳۹.۸۸ درصــد کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین 
بوده که در یک روز ۰.۲۶ درصد کاهش داشــته اســت.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشــته ۵۳.۴۷ میلیارد دلار اســت که ۴.۱۴ درصد 
افزایش داشــته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۴۸ 
میلیارد دلار است که ۶.۵۲ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال 
اســت. حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۴۹.۷۳ میلیارد دلار است که ۹۳.۰۰ 

درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

رشد تولید فولادی ها در نیمه نخست امسال
طبــق آمار، در نیمه نخســت امســال، روند افزایش تولیــد فولادی ها طی 
ماه هــای اخیر تا شــهریور ماه ادامه یافت و در نهایــت تولید صعودی مجموع 
شش ماهه نسبت به مدت مشابه سال گذشته را ثبت کرده است. مجموع تولید 
اقلام فولادی در شــش ماهه سال جاری نســبت به مدت مشابه سال گذشته، 
۹ تا ۲۰ درصد افزایش را نشــان می دهد.طبق  آمار ارائه شــده توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران به ایســنا، از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور ماه، 
تولید آهن اســفنجی بیشــترین افزایش تولید را معادل ۲۰ درصد داشته  و در 
مقابل کمترین میزان افزایش را مجموع مقاطع طویل فولادی آن هم به میزان ۹ 

درصد به خود اختصاص داده  است.
در مجموع طی این مدت مقاطع طویل فولادی تولید شده معادل پنج میلیون 
و ۷۹۰ هزار تن ثبت شده که نسبت به پنج میلیون و ۳۱۴ هزار تن تولیدی طی 
نیمه نخست ۱۴۰۰، رشد ۹ درصدی داشته است.پس از آن ۱۰ میلیون و ۳۱۷ 
هزار تن محصولات فولادی و چهار میلیون و ۵۲۷ هزار تن مقاطع تخت فولادی 
و تولید شــده که به ترتیب تولید محصولات فولادی ۱۱ درصد و تولید مجموع 
مقاطع تخت فولادی ۱۴ درصد بیشــتر از میزان تولید آن ها در  شــش ماهه 
ابتدایی ۱۴۰۰ اســت. در نیمه نخست سال گذشته به ترتیب ۹ میلیون و ۲۸۱ 
هزار تن محصولات فولادی و سه میلیون و ۹۶۷ هزار تن مقاطع تخت فولادی 
به تولید رسیده بود.شمش فولاد )فولاد میانی( نیز با افزایش ۱۹ درصدی تولید 
از ۱۲ میلیون و ۹۹۴ هزار تن در مدت شش ماهه ابتدایی سال گذشته، به ۱۵ 

میلیون و ۳۹۵ هزار تن در مدت مشابه سال جاری رسیده است.
در نهایت نیز تولید آهن اســفنجی با بیشــترین میزان افزایش تولید از ۱۴ 
میلیون و ۷۸۷ هزار تن طی مجموع شــش ماه نخســت ۱۴۰۰ به ۱۷ میلیون 
و ۶۹۲ هزار تن در نیمه نخســت ۱۴۰۱ رســیده است که نشــان از رشد ۲۰ 
درصــدی تولید این محصول معدنی/ فولادی دارد.همانطور که پیش از این نیز 
اعلام شــده اســت، مدیریت توزیع و محدودیت برق صنایع طی تابستان سال 
جاری موجب شد تا همچون تابســتان سال گذشته، قطعی برق صنایع بزرگ 
همچون فولادی ها و ســیمانی ها بر روند تولید تاثیرگذار نباشد و خللی از این 

حیث ایجاد نکند.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

خبر

قرار بود تا ســال ۱۳۹۵ حدود شــش میلیــون نفر در 
شهرهای جدید ساکن شوند اما امروزه کمتر از ۱.۲ میلیون 
نفــر در این مناطق زندگی می کنند کــه مهم ترین دلایل 
آن بــه کمبود امکانات، خدمات و زیرســاخت های حمل و 
نقل مربوط می شــود.به گزارش ایسنا، ساکنان کلانشهرها 
حتی الامکان از ســکونت در حومه اجتناب می کنند. دوری 
مسافت، نبود وسایل نقلیه عمو می مناسب و کمبود امکانات 
و زیرساخت ها در شهرهای اطراف از جمله دلایل عدم اقبال 
به حومه شــده است. کمااین که پس از گذشت ۳۳ سال از 
تجربه احداث شهرهای جدید کمتر از یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار نفر در این شــهرها زندگی می کنند که ۱.۴ درصد از 
کل جمعیت کشور را تشکیل می دهد و البته بخش عمده ای 
از ســاکنان شهرهای جدید در شــهرهای مادر مشغول به 
کار هستند.کارشناســان معتقدند در نظام شــهری کشور، 
شــهرهای جدید جایگاه چندانی ندارند و افق ترسیم شده 
برای سکونت شش میلیون نفر در این شهرها که قرار بود تا 

سال ۱۳۹۵ صورت گیرد محقق نشد.
گزینه جایگزین، ســکونت در درون شــهرهای بزرگ 
است که این حوزه نیز مشکلات خاص خود را دارد. امروزه 
می بینیــم با توجه به ســه ویژگی ریزدانگــی، ناپایداری و 
نفوذناپذیری، بســیاری از محله های قدی می و خوشــنام 
کلانشهرها به مکان هایی بعضا نامناسب برای زندگی تبدیل 

شده است. 
بــه طور مثال در منطقه دروازه غار تهران انســان هایی 
موجه، درست، متدین، زندگی می کنند ولی بنا به گفته ی 
کارشناسان در بستر نامناسب زندگی شهری در این محله 
گیر افتاده اند. نتیجه این می شــود که خانواده های اصیل از 
این قبیــل مناطق خارج و گروه هــای دیگر جایگزین آنها 
می شوند.تجربه طرح مسکن مهر نشان داد که طرف تقاضا 
زندگی در خانه های کوچک و قدی می شهرهای بزرگ را به 
واحدهای نوســاز در حومه ترجیح می دهد. در طول پروژه 
مســکن مهر که از سال ۱۳۸۶ آغاز شــد و البته هنوز به 
طور کامل به سرانجام نرسیده است در بعضی مناطق بخش 

عمده ای از واحدها بدون متقاضی بود. 
طبق آمار  ســال گذشــته ۱۴۰ هزار واحد مسکن مهر 
فاقد مشتری اســت؛ تا جایی که دولت طرح هایی از جمله 
واگذاری واحدهای مســکن مهر به پیمانکاران، برداشــتن 
شــرط فرم »ج« و اتصال این پروژه بــه طرح نهضت ملی 
مســکن را در دســتور کار قرار داد.احداث ۷۰۰ هزار واحد 

از طرح چهار میلیون واحدی نهضت ملی مســکن بر عهده 
شــهرهای جدید قرار دارد اما به نظر می رسد طرف تقاضا 
اســتقبال چندانی از این محدوده نکــرده و تا کنون فقط 
۱۰۰ هزار واحد این طرح در شهرهای جدید کلنگ خورده 
است. اواخر شهریورماه امسال، علیرضا جعفری  ـ مدیرعامل 
شرکت عمران شهرهای جدید  درباره بسته ۱۰۰ هزار واحد 
مرحلــه دوم اظهار کرد: ۱۰۰ هزار واحد دوم را بر اســاس 
تناســب ثبت نام متقاضیان واقعی در شهرهای مختلف در 
دستور کار گذاشته ایم اما فقط حدود ۵۰ درصد متقاضیان 

افتتاح حساب کرده اند.
خطری در کمین شهرهای جدید

بــر اســاس تحقیقــات متعــددی کــه درخصــوص 
آسیب شناسی مســکن مهر صورت گرفت، کمبود سرانه ها 
و زیرساخت های شــهری، کم توجهی به مباحث ارتباطی، 
درمانی، فرهنگی و آموزشی از چالش های این طرح عنوان 
شــد. طبق یک تحقیق در ســال ۱۳۹۲ تاخیــر در ایجاد 
زیرساخت های ضروری پروژه های مسکن مهر از جمله آب، 
برق، مخابرات، حمل و نقل، خدمات آموزشــی، بهداشتی، 

امنیتی و انتظا می و... زمینه تبدیل سایت های مسکن مهر را 
به نوعی آلونک نشــینی فراهم خواهد آورد. عمده طرح های 
حمل و نقل هم به ســرانجام نرســیده است. ساکنان شهر 
جدیــد پرند سال هاســت که در انتظار مترو هســتند و با 
وجود وعده ها گفته می شــود امســال هم متر به این شهر 
نمی رســد. مترو پردیس هنوز از حد مطالعات فراتر نرفته 
و مترو هشتگرد با ظرفیت محدودی فعال است.عبدالجلال 
ایری ـ سخنگوی کمیسیون عمران مجلس به تازگی گفته 
است: عموم متقاضیان خانه های طرح نهضت ملی در تهران 
از اینکه خانه هایشــان در شهرهای جدید و با فاصله بسیار 
زیاد از مرکز استان تهران تحویل می شود، ناراضی هستند 
لذا باید ابتدا به دنبال ســاخت خانه هــا در داخل پایتخت 
باشیم.ایری نســخه جایگزین را احیای  بافت های فرسوده 
کلانشهرها دانسته و گفته است: در حال حاضر تهران بیش 
از  پنــج هزار هکتار بافت فرســوده دارد که به دلیل وجود 
زیر ســاخت های اساســی در این مناطق مانند برق، آب و 
گاز، امکانات فرهنگی و ورزشی، خدماتی، نیروی انتظا می و 
مراکز خدمات درمانی و زیرســاخت مناسب حمل و نقلی 

ظرفیت بسیار خوبی برای ساخت مساکن طرح نهضت ملی 
به شمار می رود.

سکوت 22/5 میلیون نفر در بافت های ناکارآمد
طبق آمار در کل کشــور با یک جمعیت ۲۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار نفری بدمسکن در ۶۶ هزار هکتار بافت فرسوده 
و ســکونتگاه های غیررس می مواجهیم که با وجود اقدامات 
مثبت انجام شــده بــرای ارتقای وضعیت معیشتی شــان، 
محله هــای زندگی آنها بــه مراکز محرومیــت از خدمات 
زیربنایی و روبنایی شهری تبدیل شده است.محمد آیینی ـ 
مدیرعامل شــرکت بازآفرینی شهری ایران در این خصوص 
به ایسنا گفته است: مصمم هستیم سالیانه ۱۵۰ هزار واحد 
مناطق هدف بازآفرینی شهری را حمایت کنیم و مانعی برای 
این کار نداریم. در واقع می خواهیم کار ۱۰ برابری نســبت 
به قبل انجام دهیم.آئینی بیان کرد: فقط باید فضا را فراهم 
کنیم تا مردم پای کار بیایند. اگر ۲۲.۵ هزار میلیارد تومان  
تسهیلات بانکی ارزان قیمت از محل اعتبارات اشتغال زایی 
اختصاص داده شود این وعده قابل تحقق است. خدا را شکر 
تا حالا توانســته ایم با حمایت وزیر راه و شهرسازی ۵۰۰۰ 
میلیارد تومان با عاملیت بانک مســکن تامین کنیم. جهاد 
نوســازی را در بوق و کرنا خواهیم کرد. برای اســتفاده از 
تســهیلات بانکی نهضت ملی مسکن در بافت های فرسوده 
بدون رعایت شرایط چهارگانه مانعی نداریم؛ چرا که منابع 
آن وجود دارد و بانک ها موظف به پرداخت هستند اما باید 

بخش خصوصی را برای این هدف بزرگ ترغیب کنیم.
 از ابتدای دولت سیزدهم از ۱۵۰ هزار واحد هدف گذاری 
شــده تا کنون حدود ۶۴ هزار واحد به مرحله ی ساخت و 
ساز رسیده است.دولت سیزدهم در قالب طرح نهضت ملی 
مسکن با هدف ساخت سالیانه یک میلیون واحد چند مسیر 
را بــه  طور همزمان طی می کند. اگرچه در بخش فراخوان 
حدود ۳۳۳ هزار نفــر واریز وجه انجام داده اند که متقاضی 
موثر محسوب می شوند اما طرح نهضت ملی مسکن صرفا به 

این بخش محدود نمی شود. 
حمایــت از ســازندگان بخش خصوصی در شــهرها با 
پرداخت تســهیلات تا سقف ۴۵۰ میلیون تومان، واگذاری 
زمین ارزان قیمت و اقساطی به صورت خودمالکی، نوسازی 
بافت های فرســوده و ناکارآمد و پرداخت تســهیلات ۲۰۰ 
میلیون تومانی مسکن روستایی از جمله این برنامه ها است 
که این امیدواری به وجود آمده تا به تدریج بخش مســکن 

از رکود خارج شود.

چرایی عدم اقبال به برخی شهرهای جدید

رفت و آمد سخت است، مترو نیست، امکانات نیست...

طبــق اعلام خزانــه داری کل کشــور، تاکنون بیش از 
۸۸ هــزار میلیارد تومان اوراق نقدی و غیر نقدی منتشــر 
شــده که حدود ۵۳ هزار میلیارد تومان آن اوراق نقدی و 
۳۵ هزار میلیارد تومان اســناد خزانه اسلا می بوده است.به 
گزارش ایســنا، حسب تصمیمات اتخاذ شــده در راستای 
تأمین مالی بهینه، بیست و دومین هفته عرضه اوراق مالی 
اســلا می منتهی به ۲۷ مهر ۱۴۰۱ برگزار شــد که طی آن 
ضمــن برگزاری حراج و اخذ ســفارش های خرید اوراق از 
متقاضیان در ســامانه های بازار بین بانکی کارگزاری بانک 
مرکزی و مظنه یابی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران و 
همچنین با اســتفاده از ساز و کار تعهد پذیره نویسی مبلغ 
۲.۴۸۹ میلیــارد تومان اوراق به فروش رســید.طبق آنچه 
وزارت امور اقتصادی و دارایــی اعلام کرده، این وزارتخانه 

برای تأمین مالی اقتصاد کشور با کمترین تبعات تورمی، در 
ســال۱۴۰۱ نسبت به انتشار اوراق بهادار دولتی با استفاده 
از روش های مختلف از جمله انتشــار اسناد خزانه اسلا می و 
برگزاری بیست و دو هفته عرضه اوراق بدهی و چهار مرحله 
پذیره نویسی اوراق اقدام کرده که از این طریق تا کنون در 
مجموع ۸۸ هزار و ۳۰ میلیارد تومان شامل ۵۳ هزار و ۳۰ 
میلیارد تومان به صورت عرضــه نقدی و ۳۵ هزار میلیارد 
تومان در قالب اسناد خزانه اسلا می تأمین مالی انجام شده 

است.
همچنیــن در ادامــه اقدامات وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی بــرای تأمین مالی اقتصاد کشــور با هدف کاهش 
تبعــات تورمــی، خزانه داری کل کشــور در ســال جاری 
نسبت به انتشــار و عرضه اوراق بهادار دولتی با استفاده از 

روش های مختلف از جمله انتشــار اســناد خزانه اسلا می و 
برگزاری بیست و دو هفته عرضه اوراق بدهی میان بانک ها، 
موسسات اعتباری غیربانکی و نهادهای مالی فعال در بازار 
سرمایه )از قبیل صندوق های سرمایه گذاری و شرکت های 
تأمین مالی( و چهار مرحله پذیره نویســی اوراق از طریق 
کارگــزاری بانک مرکزی و سیســتم مظنه یابی شــرکت 
مدیریت فناوری بورس تهران اقدام شده است.بر اساس این 
گزارش، تاکنون مجموعــاً ۵۳ هزار و ۳۰ میلیارد تومان از 
طریق انتشــار اوراق نقدی، حدود ۳۳ درصد از طریق بازار 
پول و ۶۷ درصد از طریق بازار ســرمایه تأمین مالی شــده 
است. علاوه بر مبالغ فوق الذکر مبلغ ۳۵ هزار میلیارد تومان 
اســناد خزانه اسلا می نیز منتشر شــده که به مرور توسط 
دســتگاه های اجرایی به گیرندگان واگذار خواهد شــد.با 

احتساب اسناد خزانه اسلامی، مجموع عملکرد انتشار )اعم 
از نقــدی و غیرنقدی( تا تاریخ فوق الذکر معادل ۸۸ هزار و 
۳۰ میلیارد تومان است.گفتنی است؛ در مقابل مبلغ تامین 
شده از طریق انتشــار اوراق نقدی در سال ۱۴۰۱ به مبلغ 
۵۳ هزار و ۳۰ میلیارد تومان، مبلغ ۱۰۲ هزار و ۲۵ میلیارد 
تومان توسط خزانه داری کل کشور برای تسویه اصل و سود 
اوراق در سال جاری پرداخت شده است که بر همین اساس 
مجموع نقدینگی جذب شده توسط دولت از طریق انتشار 
اوراق نقدی منفی است.ظرفیت های قانونی در سال ۱۴۰۱ 
برای انتشار اوراق مالی اسلا می با تضمین دولت مبلغ ۱۱۸ 
هزار میلیارد تومان است که از ظرفیت مذکور مبلغ ۹۵ هزار 
و ۸۰۰ میلیارد تومان اوراق مالی اســلا می )از جمله اوراق 

مرابحه عام و اسناد خزانه اسلامی( منتشر شده است.

خطیبی گفت: روند کاهشی قیمت نفت آغاز شده،قیمت 
نفت تا ۱۲۰ دلار رســید و پــس از تصمیم اوپک نه تنها 
افزایش نداشت و با کاهش چند دلاری به ۹۳ دلار رسید.
در صورت ادامه دار شدن این شــرایطی به۸۰دلار برسد.
به گزارش خبرنگار مهر، یک مقام ارشــد آمریکایی اعلام 
کرد که جو بایــدن، رئیس جمهور آمریکا اواخر روز جاری 
قصد خود را برای برداشــت ۱۵ میلیون بشکه نفت اضافی 
از ذخایر اســتراتژیک برای پمپاژ به بــازار آمریکا با هدف 
کاهش قیمت ســوخت اعلام خواهد کرد. اما این مســاله 
به چــه میزان می تواند بر قیمت جهانــی نفت تأثیر گذار 
باشــد؟ آیا آمریکا در جدال با اوپک پلاس دست به چنین 
اقدا می زده اســت؟محمد علی خطیبی، نماینده پیشــین 
ایــران در اوپک در رابطه با ایــن موضوع به مهر می گوید: 
»آزاد ســازی این تعداد بشــکه نفت قطعاً بر قیمت نفت 
تأثیر گذار است. زیرا تقاضایی که در بازار وجود دارد متأثر 
از دو عامل اســت. یا باید از طریق عرضه عرضه کنندگان 
تأمین شود و یا از ذخایر استراتژیک برداشت شود و باید در 
نظر داشــت که آن مقداری که اکنون از ذخایر استراتژیک 
برداشت می شود می توانست به بازار ورد پیدا کند و تقاضا 

ایجاد کند.«

نماینده سابق ایران در اوپک اضافه کرد: با توجه به اینکه 
اوپک پلاس روی تقاضای بازار معمولاً برنامه ریزی می کند 
این مساله به نوعی دخالت در تقاضا است و تأثیر منفی بر 
روی قیمت ها می گذارد. اکنون آمریکا در سال جدید برای 
بار سوم یا چهارم دست به چنین اقدا می زده است با توجه 
به اینکه در بازار نفت کافی وجود دارد، بنابراین برداشــت 
از ذخایر استراتژیک توجیهی ندارد.این کارشناس صنعت 
نفت ادامه داد همانطور که پیداست ذخایر استراتژیک برای 
زمانی است که کمبودی در بازار وجود دارد که در شرایط 
خاص و بحرانی مورد استفاده قرار گیرد نه برای زمانی که 
بازار در شــرایط تعادل قرار دارد. چنین اقدا می دخالت در 

بازار جهت کاهش قیمت ها است.
وی افزود: ممکن اســت ادعا شود پس از تصمیم اوپک 
پلاس دســت به چنین اقدا می زدیــم در حالی که تصمیم 
اوپک پلاس قیمت نفت را کاهشی کرد؛ اوپک پلاس نگران 
مازاد عرضه اســت به همین دلیل تولیــد را کاهش داده 
اســت.خطیبی تاکید کرد: عرضه متناســب با بازار تنظیم 
شده اســت که نه کمبودی وجود دارد نه مازادی ولی در 
بخش عرضه کشــورهای صنعتی ایــن نگرانی را دارند که 
دچار رکود شــوند و کشــورهای بزرگ مصرف کنده نفت 

اقتصادشــان وارد رکود شود و دیگر متقاضی نفت نباشند.
گزارش خبرنگار مهر حاکی است اخباری که روز سه شنبه 
توســط تعدادی از رســانه های آمریکایی در خصوص این 
تصمیم منتشر شد، برای کاهش قیمت نفت کافی بود، زیرا 
قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل در نوامبر 

با ۳.۰۸ درصد کاهش به ۸۲.۸۲ دلار در هر بشکه رسید.
یک مقام ارشــد آمریکایی روز سه شنبه به خبرنگاران 
گفت: »رئیس جمهور به وزارت انرژی دســتور داده اســت 
تا در صــورت لزوم برای فروش بیشــتر )نفت SPR( در 
زمستان امســال، چه به دلیل روسیه یا سایر فعالیت هایی 
که می تواند بازار را مختل کند، آماده شــود.وی افزود که 
بایــدن همزمان قصــد دارد ســازوکاری را ایجاد کند که 

ذخیره استراتژیک را در بلندمدت بازسازی کند. 
وی توضیــح داد که زمانی که قیمت نفت خام وســت 
تگزاس اینترمدیت بین ۶۷ تا ۷۲ دلار در هر بشکه کاهش 
یابــد، دولت آمریکا خرید مجدد نفت را آغاز خواهد کرد.با 
این تفاسیر ممکن است قیمت نفت به ۶۷ تا ۷۲ دلار برسد 
و می تواند برای کاهش قیمت نفت راه گشایی کند؟ مدیر 
اسبق امور بین الملل شــرکت نفت در پاسخ به این سوال 
که قیمت ها تا چه میزان کاهش پیدا می کنند توضیح داد: 

کاهش قیمت بســتگی به شــرایط دارد. برخی از رکودها 
شدید و برخی عمیق هستند و بستگی به آن رکودها دارد 
که تقاضا به چه شکل باشد و ما وضعیت مناسبی در بخش 
تقاضا نداریم که روند آن هم شروع شده است. زیرا قیمت 
نفت تا ۱۲۰ دلار هم پیشروی کرد و پس از تصمیم اوپک 
پلاس که همگی احتمال کاهش قیمت را داده بودند به ۹۳ 
دلار رســید و در صورت ادامه دار شدن این شرایط ممکن 

است این قیمت به ۸۰ دلار هم برسد.
با نزدیک شــدن به انتخابات پارلمانی ۸ نوامبر، بایدن 
تمام تلاش خود را برای کاهش قیمت ســوخت در آمریکا 
انجام می دهد، زیرا ممکن اســت تأثیر منفی بر محبوبیت 
او و نتایج نامزدهای حزب دموکرات او در انتخابات داشته 
باشــد. اگرچه قیمت بنزین از اواسط ژوئن که به اوج خود 
رســید، ۲۲ درصد کاهش یافته اســت، اما همچنان ۱۶ 

درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته است.
یــک مقام آگاه آمریکایی پیشــتر گفته بــود بایدن از 
شرکت های نفتی خواسته »فوراً قیمت های انرژی پایین تر 
را به مشــتریان خود برسانند« و خاطرنشان کرد که »بالا 
نگه داشــتن قیمت ها در زمانی که هزینه ها پایین اســت 

غیرقابل قبول است«.

خزانه داری کل کشور اعلام کرد

انتشار بیش از ۸۸ هزار میلیارد تومان اوراق نقدی و غیر نقدی در سال جاری

نماینده سابق ایران در اوپک عنوان کرد

جدال اوپک و آمریکا بر سر قیمت نفت 

در راســتای توافقات پولی و بانکی انجام شده بین 
ایران و روسیه قرار است شبکه کارت های بانکی ایران 
و روســیه به هم متصل شــود که در این باره معاون 
بانک مرکزی ضمن اعلام اینکه تیم شــبکه بانکی دو 
کشــور در حال طراحی جزئیات این موضوع هستند، 

توضیحاتی ارائه کرد.
به گزارش ایســنا، اواخر تیر ماه سال جاری بود که 
معامله روبل روســیه در بازار متشکل ارزی ایران آغاز 
شد. رئیس کل بانک مرکزی در آن زمان اعلام کرد که 
علاوه بر بازگشایی نماد معاملاتی روبل در بازار متشکل 
ارزی، پیمان های پولــی و بانکی مختلفی بین ایران و 
روسیه منعقد شــده که برخی از آن ها شامل استفاده 
از پول هــای ملی در مبادلات تجــاری، پرداخت های 
خرد بین شهروندان روســی و ایرانی و نحوه تبادلات 
مالی دو کشــور است.در این زمینه، وزیر اقتصاد نیز از 

اتصال شبکه کارت های بانکی ایران و روسیه به هم تا 
سه ماه آینده ابراز امیدواری کرد. در این زمینه مهران 
محرمیان - معاون فناوری های نوین بانک مرکزی - در 
گفت وگو با ایسنا، توضیحاتی ارائه کرد.به گفته وی، تیم 
شــبکه بانکی ایران با روسیه در حال طراحی جزئیات 
این موضوع هســتند و اینکه اتصال شبکه کارت های 
بانکی این دو کشــور در چنــد مرحله و به چه صورت 

انجام می شود، اعلام خواهد شد. 
طبق گفته معاون فناوری های نوین بانک مرکزی، با 
اتصال شبکه کارت های بانکی ایران و روسیه زمانی که 
یک ایرانی به روســیه می رود، می تواند از شبکه کارت 
های بانکی روســیه اســتفاده کند و برای شهروندان 
روسیه که به ایران می آیند نیز به همین صورت خواهد 
بود که  می توانند از شــبکه کارت بانکی ایران استفاده 

کنند. 

در دیدار معــاون اقتصادی رئیس جمهور و رئیس 
سازمان توسعه تجارت با امیر قطر بر تدوین نقشه راه 
توســعه تجارت ایران و قطر و هدف گذاری تجارت ۳ 

میلیارد دلاری با قطر تا سال ۱۴۰۴ تاکید شد.
به گزارش سازمان توســعه تجارت ایران، علیرضا 
پیمان پاک، معاون وزیر صمت و رئیس کل ســازمان 
توســعه تجــارت ایران که بــرای افتتاح نمایشــگاه 
اختصاصی ایران در دوحه به قطر ســفر کرده اســت، 
از تدوین نقشه راه توسعه تجارت میان دو کشور خبر 
داد.وی که به همراه محسن رضایی، معاون اقتصادی 
رئیس جمهور در دوحه حضور دارد، در دیدار با شیخ 
تمیم، امیر قطر و در راســتای گسترش روابط تجاری 
دو کشــور، پیشنهاد تدوین نقشــه راه توسعه تجارت 
ایران و قطر و تشکیل کارگروهی برای پیگیری این امر 
را مطــرح کرد که مورد موافقت امیر قطر قرار گرفت.

در این دیدار امیر قطر بر هدف گذاری دو کشور برای 
ارتقا تجارت دو جانبه و رســیدن به تجارت ۳ میلیارد 
دلاری تا سال ۲۰۲۵ تاکید و حمایت همه جانبه خود 

را از بهبود روابط تجاری دو کشور اعلام کرد.
نمایشــگاه اختصاصی جمهوری اســلا می ایران در 
دوحه با هدف ارائه توانمندی های تجاری ایران جهت 
بهره گیری از فرصت جام جهانی روز یکشــنبه افتتاح 

شد.
این نمایشــگاه که به همت سازمان توسعه تجارت 
و با هدف ارائه توانمندی هــای ایران در حوزه صنایع 
غذایی، شــوینده، صنایع دستی، فرش و حوزه دانش 
بنیان کشــور در حال برگزاری است، تا ۲۷ مهر ادامه 
دارد و طبق برنامه زمانبندی شده، هیأت های تجاری 
و شیوخ سرشناس قطری با حضور در نمایشگاه، با این 

توانمندی های شرکت های ایرانی آشنا می شوند.

موافقت ایران و قطر برای تجارت ۳ میلیارد دلاری آخرین خبرها از اتصال کارت های بانکی ایران و روسیه

بورس

شاخص کل بورس تهران روزگذشته با ۲ هزار و ۳۹۶ واحد کاهش در ارتفاع 
یک میلیون و ۳۱۰ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش خبرنگار ایرنا، شــاخص 
هم وزن با ۶۵۱ هزار واحد افزایش به ۳۷۸ هزار و ۵۹۴ واحد و شــاخص قیمت 
با ۳۸۹ هزار واحد رشــد بــه ۲۲۶ هزار و ۲۴۶ واحد رسید.شــاخص بازار اول، 
ســه هزار و ۵۸۱ واحد کاهش و شــاخص بازار دوم، ۷۰۱ هزار واحد ثبت کرد.
روز چهارشــنبه در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۷۵۵ میلیون 

ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۹ هــزار و ۶۷۶ میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین کشتیرانی جمهوری اسلا می )حکشتی( ۳۸۸ واحد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشت و در مقابل معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۶۵۳ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۵۵۴ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر)کگل( با 
۴۷۰ واحد، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با ۲۹۸ واحد، ســرمایه گذاری گروه 
توســعه ملی)وبانک( با ۲۰۶ واحد و پتروشــی می نوری )نــوری( با ۱۷۸ واحد 

تاثیر منفی بر شــاخص بورس به همراه داشت.بر پایه این گزارش، دیروز  نماد 
پالایش نفت اصفهان )شپنا(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
ایران خودرو )خودرو(، ســایپا )خساپا(، بورس کالای ایران )کالا(، پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر( و پتروشی می فناوران)شفن( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.شــاخص فرابورس نیز امروز بیش از یک واحد افزایش داشت و به ۱۷ 
هزار و ۸۵۳ واحد رسید.در این بازار بیش از ۲ میلیارد و ۶۰۹ میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۱۳۴ 

هزار و ۳۸ نوبت بود.

شاخص بورس نزولی شد


